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Epävirallinen kilpailukykyneuvosto, sisämarkkinat ja 
teollisuuspolitiikka, Genk, Belgia 8.-9.2.2024 
 

EU:n epävirallinen kilpailukykyministerikokous sisämarkkinat ja teollisuuspolitiikka -kokoonpanossa 

järjestetään Belgian Genkissä 8.-9.2.2024. Suomea kokouksessa edustaa kansliapäällikkö Timo 

Jaatinen. Epävirallisissa ministerikokouksissa ei tehdä päätöksiä. 

 

Kokouksessa käydään politiikkakeskustelu koskien vahvoja sisämarkkinoita sekä kilpailukykyistä 

eurooppalaista teollisuutta. Lisäksi kokouksessa järjestetään kolme erillistä työpajakeskustelua, joista 

Suomi osallistuu keskusteluun koskien strategisia julkisia hankintoja. 

 

Suomen näkemyksen mukaan EU:n strateginen kilpailukyky perustuu unionin omien vahvuuksien 

edelleen kehittämiselle ja markkinaehtoisille ratkaisuille. Keskiössä ovat toimivat, vapaaseen 

liikkuvuuteen perustuvat sisämarkkinat sekä tehokas valtiontuki- ja kilpailupolitiikka, jotka osaltaan 

edistävät ennustettavuutta ja suotuisaa investointiympäristöä. Suomi näkee tärkeänä, että 

teollisuuspolitiikka tukee elinkeinoelämän uudistumista ja kilpailukykyä. Teollisuuspolitiikan 

lähtökohtana tulee olla eri toimialojen rohkeaan uudistumiseen kannustaminen ja edellytysten 

luominen. 
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Asialista: 

 

1. Politiikkakeskustelu: ”Kohti vahvoja sisämarkkinoita ja kilpailukykyistä eurooppalaista 

teollisuutta” 

2. Työpajakeskustelut: 

 Julkisten hankintojen roolin vahvistaminen: kohti vihreämpää, sosiaalisempaa ja 

innovatiivisempaa EU:ta 

 Avoimen strategisen autonomian vaaliminen: riippuvuuksien vähentäminen kestävän 

kasvun takaamiseksi 

 Teollisuuden ja innovaatioiden yhteissuunnittelu 

3. Lounaskeskustelu sisämarkkinaraportista Enrico Lettan kanssa 
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EU:n epävirallinen kilpailukykyministerikokous: 
sisämarkkinat ja teollisuuspolitiikka 
 

EU:n epävirallinen kilpailukykyministerikokous (sisämarkkinat & teollisuuspolitiikka) 8.-.9.2.2024 
   
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Epävirallinen kilpailukykyministereiden (sisämarkkinat, teollisuuspolitiikka) kokous 
järjestetään 8.-9.2.2024 Belgian Genkissä. Kokouksessa käydään politiikkakeskustelu 
otsikolla ”kohti vakaata sisämarkkinaa ja kilpailukykyistä eurooppalaista teollisuutta”. 
 
Puheenjohtajavaltio Belgia on valmistellut keskustelua varten taustapaperit. 
 
Epävirallisessa ministerikokouksessa ei tehdä päätöksiä. Suomea kokouksessa edustaa 
kansliapäällikkö Timo Jaatinen. 

 
Suomen kanta 

Seuraavalle lainsäädäntökaudelle Suomen kannalta keskeisiä kilpailukykypolitiikan 
painotuksia ovat riippuvuuksien uudelleenarviointi sekä vastaaminen kovenevaan 
globaaliin kilpailuun investoinneista, osaavasta työvoimasta, teknologisesta johtajuudesta 
ja raaka-aineista (E 58/2023 vp).  
 
Suomen näkemyksen mukaan EU:n strateginen kilpailukyky perustuu unionin omien 
vahvuuksien edelleen kehittämiselle ja markkinaehtoisille ratkaisuille. Keskiössä ovat 
toimivat, vapaaseen liikkuvuuteen perustuvat sisämarkkinat sekä tehokas valtiontuki- ja 
kilpailupolitiikka, jotka osaltaan edistävät ennustettavuutta ja suotuisaa 
investointiympäristöä. Suomi pitää tärkeänä konkreettisia toimia sisämarkkinoiden 
vahvistamiseksi erityisesti palveluiden, tavaroiden ja henkilöiden vapaan liikkuvuuden 
osalta ja korostaa kasvun hakemista mm. digitalisaatiosta. Kehittämällä kuluttajansuojaa 
EU:ssa lisätään kuluttajien luottamusta sisämarkkinoiden toimintaan. (E 58/2023 vp) 
 
Suomi näkee tärkeänä, että teollisuuspolitiikka tukee elinkeinoelämän uudistumista ja 
kilpailukykyä. Teollisuuspolitiikan lähtökohtana tulee olla eri toimialojen rohkeaan 
uudistumiseen kannustaminen ja edellytysten luominen. Teknologisessa ja 
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liiketoiminnallisessa kilpailussa menestystä ei saavuteta vanhaan tukeutumalla. Globaalin 
kilpailutilanteen muuttuessa Euroopan tulee vastata pitkäjänteisellä teollisuuden 
uudistumista tukevilla teknologianeutraaleilla toimilla. Tämä edellyttää merkittäviä 
panostuksia tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaan sekä digitalisaatioon. 
Investointi- ja liiketoimintaympäristön tulee olla kokonaisuudessaan kasvuun kannustava 
ja ennakoiva, sekä markkinapuutteita korjaava. (E 24/2023 vp) 
 
Suomi ajaa EU:n kriisinsietokyvyn kehittämistä tavalla, joka edistää talouden uudistumista 
sekä turvaa tasapuoliset toimintaolosuhteet EU:n markkinoilla. (E 24/2023 vp) 
 
Valtioneuvoston näkemyksen mukaan tehokas, riippumaton ja faktoihin perustuva 
kilpailusääntely ja sen täytäntöönpano on erittäin tärkeää EU:n kannalta. EU:n 
kilpailupolitiikalla ja toimivalla kilpailulla on olennainen merkitys EU:n talouden 
elinvoimaisuuden ja elpymisen näkökulmasta. (E 24/2023 vp). 
 
Suomen tavoitteena on, että nykyisistä, tilapäisistä valtiontukisääntöjen joustoista 
irtaudutaan mahdollisimman nopeasti eikä Suomi nykyisellään näe tarvetta uusille 
valtiontuki-joustoille. Suomi korostaa valtiontukikilpailun haitallisia vaikutuksia sekä 
riskejä Euroopan yhtenäisyydelle sekä sisämarkkinoiden toimivuudelle. (E 58/2023 vp) 
 
Sisämarkkinat ovat keskeisessä asemassa käynnissä olevassa vihreässä ja 
digitaalisessa siirtymässä luomalla EU-tasoisen säädösympäristön. (E 25/2023 vp). 
Suomen lähtökohtana on teknologianeutraali lähestymistapa, jossa puhdas siirtymä 
toteutetaan markkinaehtoisesti ja kustannustehokkaasti luoden EU:lle selkeää 
kilpailuetua. (E 58/2023 vp) 
 
Suomi korostaa, että liikkuvuuden edistäminen painottaen korkean tuottavuuden 
sektoreita on keskeistä laadukkaan ja saavutettavan koulutuksen ja strategisesti 
keskeisen osaamisen varmistamiseksi. Suomi näkee osaavan koulutetun 
työvoiman saatavuuden parantamisen keskeisenä tekijänä Euroopan kilpailukyvylle. (E 
58/2023 vp) 
 
Suomi pitää Euroopan kilpailukyvyn ja menestyksen kannalta ratkaisevana, että 
jatkamme määrätietoisia ponnisteluja koulutustason nostamiseksi ja jatkuvan oppimisen 
vahvistamiseksi EU:n tasolla. (E 58/2023 vp) 
 
Suomi katsoo, että paremman sääntelyn periaatteista kiinni pitäminen on keskeistä 
sisämarkkinoiden toimivuudelle ja tarpeettoman hallinnollisen taakan välttämiseksi. 
Suomi korostaa, että ennen uusien ehdotusten antamista on tärkeää arvioida olemassa 
olevan sääntelyn yhteentoimivuutta suhteessa suunniteltuun uuteen sääntelyyn 
esimerkiksi raportointivaatimusten osalta. Suomi katsoo, että on tärkeää panostaa 
yhdenmukaiseen sääntelyyn sisämarkkinoiden hajautumisen välttämiseksi. Lisäksi on 
tärkeää panostaa yritysten vakaaseen ja ennustettavaan toimintaympäristöön. Komission 
tulisi lisäksi arvioida ja seurata jo annetun sääntelyn vaikutuksia ja toimivuutta erityisesti 
huomioiden viime aikoina annetut digitalisaatiota ja vihreää siirtymää koskevat merkittävät 
säädökset. (E 25/2023 vp) 
 
Suomi korostaa, että sääntelyn tulee olla tulevaisuutta kestävää ja innovaatioystävällistä. 
On tärkeää, että komissio laatii kaikista merkittävistä lainsäädäntöehdotuksista 
laadukkaan vaikutusarvioinnin ml. vaikutuksiltaan merkittävät delegoidut säädökset ja 
täytäntöönpanosäädökset. (E 25/2023 vp) 
 

Pääasiallinen sisältö 

Epävirallisessa kilpailukykyministereiden (sisämarkkinat, teollisuuspolitiikka) 
kokouksessa käydään politiikkakeskustelu ”kohti vakaata sisämarkkinaa ja 
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kilpailukykyistä eurooppalaista teollisuutta.” Puheenjohtaja on toimittanut keskustelua 
varten taustapaperin.  
 
Taustapaperissa korostetaan, että Belgian puheenjohtajuuskausi on strategisessa 
vaiheessa. Kyse on viimeisestä nykyisen komission kauden puheenjohtajuudesta ja 
käynnissä on ollut keskustelu teollisuuden ja sisämarkkinoiden vahvistamisesta 
Euroopassa. Tämä on johtanut useisiin lainsäädäntöaloitteisiin, joilla on vastattu kriiseihin 
ja pyritty valmistamaan teollisuutta tulevaan. Eurooppalaisella teollisuudella on silti useita 
haasteita kuten avoimen strategisen autonomian kehittäminen, tasapuolisten 
toimintaedellytysten varmistaminen sisäisesti ja ulkoisesti sekä teollisuus- ja 
kilpailupolitiikan kehittäminen toisiaan täydentävästi huomioiden vihreän ja digitaalisen 
siirtymän kunnianhimoiset tavoitteet ja sosiaalinen koheesio.  
 
Taustapaperissa korostetaan, että tilapäisratkaisuista on tärkeä päästä laajempaan pitkän 
aikavälin teollista johtajuutta korostavaan strategiaan. Ministereiltä toivotaan näkemyksiä 
tulevaisuutta kestävistä politiikkatoimista. Näitä näkemyksiä hyödynnetään Belgian 
puheenjohtajuuskaudella valmisteltavissa neuvoston päätelmissä. Tavoitteena on 
muotoilla seuraavalle komissiolle politiikkasuosituksia, jotka muokkaavat tulevaa 
teollisuus- ja sisämarkkinapolitiikkaa.  
 
Taustapaperissa todetaan, että viime vuosina on tapahtunut merkittäviä teknologisia, 
teollisia, taloudellisia ja geopoliittisia muutoksia. Muutokset eivät ole ainoastaan 
määritelleet uudelleen kansainvälistä valtatasapainoa vaan ne ovat myös muokanneet 
teollisia arvoketjuja ja taloudellisia arvoketjuja. Globaalien haasteiden keskellä EU:n 
tavoitteena on ollut johtaa siirtymää kohti ilmastoneutraaliutta ja digitaalista aikaa ottaen 
huomioon samalla sosiaalisen koheesion. Globaalin kilpailun kiristyminen, COVID-19 
pandemia ja sota Ukrainassa on vaikuttanut muutosvauhtiin ja jäsenvaltioiden 
toimintakykyyn. Esimerkiksi riippuvuus venäläisestä kaasusta on johtanut korkeisiin 
energianhintoihin. Puheenjohtajan taustapaperissa korostetaan, että meidän täytyy 
keskittyä vihreään hiilettömään energiaan ja kehitettävä Unionin autonomiaa (energia) 
palaamatta protektionismiin.  
 
Tapahtumat ovat osoittaneet myös, että vihreä ja digitaalinen siirtymä on 
välttämättömyys. Kunnianhimoista teollisuuspolitiikkaa ja sisämarkkinoiden uudistamista 
tarvitaan enemmän kuin koskaan. Lisäksi Euroopan täytyy säilyttää johtajuus globaalissa 
kilpailussa. Esimerkiksi Yhdysvallat ja Kiina kehittävät ympäristöllisesti kestävämpää 
teollisuutta. Silti tähän on liittynyt myös globaali tukikilpailu, josta Yhdysvaltojen Inflation 
Reduction Act (IRA) on esimerkki.  
 
Taustapaperissa korostetaan, että ulkoisten tekijöiden lisäksi Euroopan kilpailukykyä 
haastavat myös sisäiset tekijät. Esimerkiksi epäjohdonmukaiset politiikkatoimet ja 
hallinnollinen taakka ovat haitallisia houkuttelevan liiketoimintaympäristön rakentamiselle. 
Jäsenvaltioiden tukikilpailu on myös haitallinen EU:n resilienssille ja kaksoissiirtymä 
haastaa työmarkkinoita.  
 
Puheenjohtajan taustapaperissa korostetaan, että viime vuosina on toteutettu useita 
merkittäviä aloitteita Euroopan teollisuuden muutoksen edistämiseksi ja kriiseihin 
vastaamiseksi esimerkiksi sirusäädös, kriittisiä raaka-aineita koskeva asetus (CRMA), 
nettonollateollisuusaloite (NZIA) ja sisämarkkinoiden hätäapuväline (SMEI). Aloitteilla on 
nopeutettu lupaprosesseja, vahvistettu EU:n teollisuuden ja arvoketjujen linkkejä sekä 
vähennetty hallinnollista taakka. Koska kyse on tapauskohtaisista aloitteista, niiden 
soveltamisala on kuitenkin rajallinen. Aloitteiden moninkertaistuminen on aiheuttanut 
myös monimutkaisuutta. Sen takia puheenjohtaja korostaa, että tarvitaan 
kokonaisvaltainen tulevaisuuteen katsova strategia tukemaan toimialojen 
rakennemuutoksia, joka rakentuu viimeaikaisten aloitteiden päälle ja valtavirtaistaa 
tunnistetut hyvät käytänteet integroiduista politiikkaratkaisuista.  
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Puheenjohtajan keskustelukysymykset:  

 Millainen tulevan teollisuuspolitiikan pitäisi olla Euroopassa? Tarvitaanko kokonaisvaltaisempaa 
kehystä teollisuuspolitiikalle? Jos kyllä niin mitkä tulisi olla sen painopisteitä? 

 Mitä varokeinoja tarvitaan sen varmistamiseksi, että valtiontuet eivät heikennä EU:n 
tasapuolisia toimintaedellytyksiä?  

 
Politiikkakeskustelun lisäksi käydään kolme työpajakeskustelua: 1) strategiset julkiset 
hankinnat 2) avoimen strategisen autonomian edistäminen: riippuvuuksien vähentäminen 
kestävälle kasvulle sekä 3) teollisuuden ja innovaatioiden linkki.  Suomi osallistuu näistä 
ensimmäiseen. 
Lounaskeskusteluun osallistuu Italian entinen pääministeri Enrico Letta, joka valmistelee 
korkean tason sisämarkkinaraporttia.  
 

 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Epävirallisessa ministerikokouksessa ei tehdä päätöksiä. 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU8-kilpailukykyjaosto 26.1.2024 
EU-ministerivaliokunnan kirjallinen käsittely 31.1.-2.2.2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuren valiokunnan kirjallinen menettely 2.2.2024 
 

Asiakirjat 

Puheenjohtajan taustapaperi: Towards a robust internal market and a competitive 
European industry 

 
Puheenjohtajan taustapaperit:  

1. Reinforce the role of strategic public procurement: towards a greener, more social, and 
innovative EU 

2. Nurturing open strategic autonomy: reducing dependencies for sustainable growth 
3. Industry & innovation a match made in … co-design? 

 
 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 

 
Isabella Paju, isabella.paju@gov.fi, puh. 029 504 7437 
 

VAHVA-tunnus 

EU/73/2024 
  
 


